JANEIRO-R], registrada no MTE em 11/04/2022 sob o número RJ000618/2022 está prevista na Cláusula 

Oitava do Contrato, atendendo ao disposto no art. 135 da Lei nº 14.133/2021 e em conformidade com a 

Instrução Normativa nº 05 de 26 de maio de 2017. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

gui. O valor do presente termo é de R$ 9.955,66 (nove mil novecentos e cinquenta e cinco reais 

e sessenta e seis centavos), sendo: 

3.2. O valor de R$ 9.955,66 (nove mil novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis 

centavos) se refere ao período de 1º de março a 10 de julho de 2022, vigência do contrato englobado 

pelo Termo Aditivo nº 15 (SEI nº 0046330); 

3.3. O valor estimado do Contrato nº 03/2017 passa de R$ 3.248.860,07 (três milhões, 

duzentos e quarenta e oito mil oitocentos e sessenta reais e sete centavos) para o valor estimado 

anual de R$ 3.258.815,73 (três milhões, duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos e quinze reais e 

setenta e três centavos). 

3.4. O valor estimado global do Contrato nº 03/2017 passa de R$ 14.201.120,91 (quatorze 

milhões, duzentos e um mil cento e vinte reais e noventa e um centavos) para R$ 14.211.076,57 

(quatorze milhões, duzentos e onze mil e setenta e seis reais cinquenta e sete centavos). 

4. CLÁUSULA QUARTA - DO EMPENHO E DA DOTAÇÃO 

4.1. As despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto do presente Termo, correrão a 

conta dos recursos da CONTRATANTE, programa de trabalho 07573221623670001, fonte 0100, no